

Ansøgning om midler til inddragelse af lokalområdet i Folkets Hus

Folkets Hus ønsker hermed at søge Københavns kommunes Integrations og Beskæftigelsesforvaltning om 320.000 kr., til at involvere flere af lokalområdets etniske og sociale grupper i huset, således at huset kan afspejle mangfoldigheden på Nørrebro. Dette vil vi gøre gennem midlertidig ansættelse af en ankerperson, samt inkluderende og udadvendte projekter omkring huset, herunder en årlig festival, kulturarrangementer, byggeprojekter o.l..

Projektbeskrivelse

Området omkring Folkets Hus har forandret sig meget siden oprettelsen i 1971. Men store dele af huset har ikke fulgt med i denne udvikling. Det betyder at huset i dag, ikke afspejler det multikulturelle udtryk, som Nørrebro ellers er kendt og elsket for at have. Selvom intentionen i huset altid har været at holde det åbent, har der ikke altid været kræfter til, både at være en gruppe i huset med eget projekt, og samtidig forandre husets rammer på et overordnet plan.

Mål

Vores overordnede mål er at skabe et inkluderende og multietnisk rum, hvor mennesker fra Nørrebro kan mødes om fælles projekter, for herigennem at styrke lokalbefolkningens oplevelse af og fokus på fællesskab og ligheder i stedet for forskelle og grupperinger. Med dette mål syntes det oplagt at søge Integrations- og beskæftigelsesforvaltningen om penge. Vi mener således at projektets gennemførelse, vil føre til en øget integration af dele af lokalområdets beboere, i det de vil udvide deres netværk, både på tværs af etnicitet og sociale skel, men også øge deres kendskab til frivillighed og organisering.

Rent praktisk ønsker vi at åbne huset, så det bliver både lettere og mere attraktivt for mennesker i lokalområdet at blive en del af husets frivillige organisering. Vi ønsker således, på tværs af kultur og etnicitet, at inkludere det omkringliggende civilsamfund i brugen samt driften af Folkets Hus. På den måde er det også vores mål at videregive glæden ved frivillighed til en gruppe af mennesker, der har begrænset eller intet kendskab eller erfaring med dette. Huset har siden sin oprettelse i 1971 været baseret på frivillighed og vi har derfor viden og erfaring som vi gerne vil dele ud af. I praksis er dette en udfordring, fordi den mangfoldighed af grupper og mennesker der lever i området, har forskellige tilgange og erfaringer med frivillighed samt hvordan man kommunikerer og organiserer sig.

Nødvendige arbejdsopgaver for at opnå dette mål

Der er en række arbejdsopgaver, der følger med en åbning af Folkets Hus. Vi anser det for strengt nødvendigt at udføre et stykke kontinuerligt relationsarbejde i lokalområdet. Dette relationsarbejde har flere sider:

- For det første at gøre grupper i lokalområdet opmærksomme på at huset er et sted de kan blive en del af.
- Dernæst at opsøge allerede eksisterende initiativer, der kunne være interesserede i at blive en del af huset, og sætte dem ind i hvordan huset fungerer.
- Netvæksdannelse til steder som Gadepulsen, Støberiet, Rabarberland samt områdets skole- og fritidstilbud er essentielt, for at Folkets hus i højere grad kan blive en medspiller i lokalområdet.
- Daglig kontakt til parkens brugere.
- Afholdelse af en række udadvendte arrangementer omkring huset som vi mener kunne hjælpe med at inkludere lokalområdet. Vi ønsker at forbedre området omkring huset, gennem mindre byggeprojekter, så som bænke og borde, på en måde hvor vi inddrager lokale beboere. Dernæst ønsker vi at holde en årlig lokalt forankret festival i Folkets Park. Sidst ønsker vi at opstarte en række kontinuerlige kulturelle arrangementer som har til sigte at samle borgere på tværs af etnicitet og kultur.

Begrænsninger ved frivillig organisering

Vi har gennem de sidste par år haft oplevelsen af at mange grupper gerne har villet gå ind i huset, men er blevet afskrækkede af husets struktur, hvor én funktion ofte varetages af flere forskellige personer. Derfor er det vigtigt, at der er nogen, der kender huset, som kan hjælpe nye grupper i gang og være lydhør over for ønsker om forandring af husets eksisterende struktur.

Efter at have prøvet flere forskellige løsninger er vi kommet frem til at en kontinuerlig person, der er i og omkring huset på daglig basis, vil være langt den bedste, hvis ikke den eneste løsning. En person, som man som udefrakommende kan henvende sig til. Dette gælder både for nye grupper men også andre aktører i området så som Støberiet, Gadepulsen mm.. Selvom vi, som nuværende brugere af huset, gerne ville varetage denne opgave på frivillig basis, anser vi det ikke for muligt, da andre aktiviteter som studier, arbejde og andre frivillige projekter ikke efterlader tid nok til at varetage en så kontinuitetskrævende opgave.

Midlertidig ansættelse

Vi ønsker at ansætte en person, der kender huset, 37 timer om ugen, over en ét-årig periode, til at varetage relationsarbejdet i lokalområdet og være igangsætter af lokalt forankrede kultur arrangementer i hus og park.

Når vi ønsker at ansætte en person, er det fordi vores rent frivillige organisering ikke kan varetage denne opgave. Hvis huset skal have et ansigt udadtil i denne overgangsperiode, hvor vi åbner huset op, er det vigtigt at dette ansigt er det samme. Vi har flere gange oplevet hvordan grupper, der ønsker at komme ind i huset, bliver forvirrede over at én funktion varetages af mange forskellige personer. Denne forvirring har i de fleste tilfælde betydet at grupperne gav op.

Vi mener ikke at vi, som nuværende brugere af huset, på forhånd kan udtænke en struktur, der kan rumme den mangfoldighed af mennesker der bor i området. Hvis vi skal finde en struktur, der kan fungere, er det vigtigt at nye brugere af huset, selv er med til at definere den. Men for at nye grupper kan være med til og vil have lyst til at definere en ny struktur, er det vigtigt at de føler ejerskab i forhold til huset og kan se en mening i at engagere sig. Dette ejerskab opstår først når man som ny gruppe, kan se en mening i at bevare og udvikle huset, fordi man allerede bruger det. At åbne huset vil altså sige at invitere nye grupper ind i huset, uden at kræve at de med det samme kan gennemskue hele husets organisering.

Projektets begrundelse

Når vi ønsker at åbne huset skyldes det flere forhold. Vi mener at Folkets Hus skal være et socialt og kulturelt knudepunkt, der kan gøre det muligt for mennesker i lokalområdet, at organisere sig på tværs af etniske og sociale tilhørsforhold. Vi ønsker at huset skal være et sted som personer og grupper i lokalområdet kan gøre til fælles ramme for deres aktiviteter. I forlængelse heraf mener vi også at et mangfoldigt og multietnisk Folkets Hus vil kunne bidrage til at gøre området omkring Stengade og Griffenfeldsgade mere åbent og imødekommende.

Vi ønsker at gøre husets struktur fleksibel, så den kan tilpasse sig nye grupper, der ønsker at blive en del af huset. Det er muligheden for løbende at forandre rammerne for frivillig selvorganisering, som adskiller Folkets Hus fra steder som fx Støberiet. Samtidigt har huset på nuværende tidspunkt brug for en større grad af lokalt ejerskab, da huset er udfordret af, at store dele af lokalområdet ikke har noget forhold til det. Konkret har Folkets Hus, ligesom mange andre steder i området, store problemer med hærværk og indbrud.

Folkets hus har desuden mange års erfaring med frivillig organisering, som vi gerne vil inddrage andre i og udbrede kendskabet til.

Hvem er vi?

For ca. et år siden nedsatte vi i Folkets Hus "Lokalgruppen", hvis opgave var og er at sørge for tættere kontakt og forbedring af samarbejdet mellem Folkets Hus og lokalområdet. Vores funktioner i Lokalgruppen er og har været

de samme som vi ønsker at ansætte en person til at varetage.

Vi har gennem flere år været frivillige i huset og ved at kende huset og lokalområdet, har vi fået øjnene op for at forholdet herimellem skal styrkes. Vores motivation skyldes snarere et ønske om inklusion og at skabe positive relationer til mennesker i det lokalområde, hvor vi færdes, end et ønske om at hjælpe ”ressourcesvage” grupper. Vi mener at denne tilgang er særlig for Folkets hus og har mulighed for at skabe ligeværdige relationer mellem de forskellige etniske og sociale grupper i området, på en anden måde end mere fast etablerede og pædagogisk anlagte tiltag i området.

Vi arbejder for øjeblikket med nævnte opgaver i den udstrækning, som vores tid tillader os. Vi har efterhånden en god kontakt med de fleste af parkens brugere og arbejder på at få nye grupper ind i huset. Konkret kan nævnes opstart af en kvindegruppe på tværs af etnicitet, børnebio for områdets unge samt brætspilturneringer for de lidt ældre drenge. Lokalgruppen fungerer lige som resten af husets grupper på ren frivillig basis. Vi har altså arbejdet på at åbne huset i mere end et år, men har måttet erkende at der er opgaver, som vi ikke kan løfte på ren frivillig basis.

Lokalgruppens arbejde vil fortsætte i samarbejde med ankerpersonen. På ugentlig basis vil gruppen fungere som sparingsparter samt kollegaer til ankerpersonen.

Faser i projektet

Aktiviteterne beskrevet i skemaet nedenfor beskriver opstarten og udførelsen af projektet i overordnede træk.

Faser i projektet:	
Juli	<ul style="list-style-type: none">• Projektstart• Ansættelse af ankerperson• Etablering af kontinuerlige netværks- og samarbejds møder med repræsentanter fra relevante institutioner og projekter i nærområdet• Udvidelse af husets åbningstider• Opstart af børnebiograf• Opsøgende arbejde i forhold til eksisterende grupper samt enkeltpersoner fra nærområdet med sigte på deres inklusion i Folkets Hus• Statusbillede af husets brugerflade samt aktivitetsudbud udarbejdes, således at vi ved projektets slutning kan se, hvor mange brugere samt projekter der er kommet til huset
August – September	<ul style="list-style-type: none">• Fortsat opsøgende arbejde• Facilitering af mindre byggeprojekt i parken i samarbejde med Vej og Park• Afholdelse af børnebiograf, spilaftener, samt kulturelle arrangementer• Planlægning samt afholdelse af Eid-fest for lokalområdets beboere• Afholdelse af kontinuerlige møder mellem husets styregruppe, ankerpersonen samt ”lokalgruppen” med sigte på strukturændring samt vidensdeling• Vejledning og rådgivning for nye grupper i huset eller initiativer der ønsker at være en del af huset• Opstart af kontinuerlig supervision for ankerpersonen samt lokalgruppen• Logbog føres af ankerperson, således at processen samt arbejdsopgaver dokumenteres
September – Marts	<ul style="list-style-type: none">• Ovenstående opgaver videreføres, tilpasses og udvides med udgangspunkt i de

nye brugeres ønsker og behov

- Vidensbank oprettes på baggrund af ankerpersonens logbog, således at ny viden, strukturændringer, arbejdsprocesser samt etablerede kontakter arkiveres og deles

Marts – Juni 2012

- Organisering samt planlægning af sommerfestival
- Begyndende udfasning af ankerpersonens opgaver således at disse overtages af og uddelegeres til frivillige
- Evaluering af projektet

Varighed

Et år, da vi betragter ansættelsen som midlertidig. Vores mål er at når det opsøgende og faciliterende arbejde er gjort vil huset igen kunne fungere 100% frivilligt.

Evaluering

Projektet evalueres med udgangspunkt i ankerpersonens logbog, interviews med "nye" brugere, samt udarbejdelse af et statusbillede på lige fod med det der blev lavet i projektperiodens start. Resultaterne sammenfattes i en rapport.

Baggrund om Folkets Hus

Folkets Hus er et kulturhus med 40 års historie. Siden 1971 har det, sammen med Folkets Park, fungeret som et kreativt og udviklende rum for lokalmiljøet på Indre Nørrebro. Med både interne og eksterne aktiviteter har huset traditionelt set været et samlingspunkt i bydelen, der danner ramme om et netværk af grupper og enkeltpersoner, som på frivillig basis bidrager til lokalmiljøets kulturliv. Siden 2003 har både Folkets Hus og Park været indskrevet i lokalplanen for området omkring Stengade. I lokalplanen står bl.a. at Folkets Hus må anvendes til lokale kulturelle formål.

Folkets Hus er baseret på frivillighed og brugerstyring, og der lægges vægt på den demokratiske proces i forvaltningen af huset. Det er åbent for alle der har en god idé, hvilket afspejles af husets brugerflade, der tæller folkemusikanter, billedkunstnere, fotografer, teatergrupper, og politiske grupper. Udover at grupperne hver især har mulighed for at udøve deres aktiviteter, er en af husets vigtigste funktioner, at brugerne - i både deres daglige gang i huset samt til de forskellige fællesaktiviteter - møder hinanden på tværs af interesser, alder og etnisk og kulturel baggrund. Caféen i husets underetage, yder en ramme, der gør huset åbent ud mod folkets park og dermed byder nye folk indenfor, til deltagelse og politisk og kreativ udfoldelse eller blot en kop kaffe.

Henvendelse

Marie Brejnholt, Vesterbrogade 46, 4 th. 1670 København V, mobil: 27112441, mail: mbrejnholt@gmail.com

Bilag

1: Budget over projektet